
GRAU TIPO Dsc_Unidade UF Munic
LP

(não preencher)

LR_Efet 
APOIO DIRETO À ATIVIDADE JUDICANTE 

(gabinete, secretaria, protocolo, 

distribuição, central de conciliação, central 

de mandados, contadoria, hastas públicas, 

precatórios, taquigrafia, perícia e arquivo)

LR_Ia (servidores que 

ingressaram por 

requisição/remoção)

LR_SV LR_Outros CJ4 CJ3 CJ2 CJ1 FC6 FC5 FC4 FC3 FC2

2
Gabinetes de 

Desembargador
Gabinete Desembargadora 

Federal Ana Pezarini SP 35 15 2 1 1 1 4 9

2
Gabinetes de 

Desembargador
Gabinete Desembargador 
Federal  André Nabarrete SP 35 15 1 1 1 4 9

2
Gabinetes de 

Desembargador
Gabinete Desembargador 

Federal André Nekatschalow SP 35 16 1 1 1 4 9

2
Gabinetes de 

Desembargador
Gabinete Desembargador 
Federal Antônio Cedenho SP 35 14 2 1 1 1 4 9

2
Gabinetes de 

Desembargador
Gabinete Desembargador 
Federal Baptista Pereira SP 35 16 1 1 1 4 9

2
Gabinetes de 

Desembargador
Gabinete Desembargador 
Federal Carlos Delgado SP 35 16 1 1 1 4 9

2
Gabinetes de 

Desembargador
Gabinete Desembargador 

Federal Carlos Muta SP 35 14 1 1 1 3 8

2
Gabinetes de 

Desembargador
Gabinete Desembargadora 

Federal Cecilia Mello SP 35 16 1 1 1 4 9

2
Gabinetes de 

Desembargador
Gabinete Desembargadora 
Federal Consuelo Yoshida SP 35 16 1 1 1 4 9

2
Gabinetes de 

Desembargador
Gabinete Desembargador 
Federal  Cotrim Guimarães SP 35 16 1 1 1 4 9

2
Gabinetes de 

Desembargador
Gabinete Desembargadora 
Federal  Daldice Santana SP 35 16 1 1 1 1 4 9

2
Gabinetes de 

Desembargador
Gabinete Desembargador 

Federal David Dantas SP 35 15 1 1 1 1 4 9

2
Gabinetes de 

Desembargador
Gabinete Desembargadora 

Federal Diva Malerbi SP 35 13 1 1 1 1 4 6

2
Gabinetes de 

Desembargador
Gabinete Desembargadora 
Federal Cecília Marcondes

SP 35 1 1 1 1 1 4 5

2
Gabinetes de 

Desembargador
Gabinete Desembargador 
Federal Fausto De Sanctis SP 35 13 3 1 1 1 4 9

2
Gabinetes de 

Desembargador
Gabinete Desembargador 

Federal Fabio Prieto
SP 35 16 1 1 1 4 9

2
Gabinetes de 

Desembargador
Gabinete Desembargador 
Federal Gilberto Jordan SP 35 15 1 1 1 1 4 9

2
Gabinetes de 

Desembargador
Gabinete Desembargador 

Federal Mairan Maia SP 35 8 3 1 1 1 1 4 9

2
Gabinetes de 

Desembargador
Gabinete Desembargador 

Federal Hélio Nogueira SP 35 17 1 1 1 1 4 9

2
Gabinetes de 

Desembargador
Gabinete Desembargador 

Federal Johonsom Di Salvo SP 35 15 1 1 1 4 8

2
Gabinetes de 

Desembargador
Gabinete Desembargador 
Federal José Lunardelli SP 35 12 3 1 1 1 4 8

2
Gabinetes de 

Desembargador
Gabinete Desembargadora 

Federal Lucia Ursaia SP 35 17 1 1 1 4 9

2
Gabinetes de 

Desembargador
Gabinete Desembargador 

Federal Luiz Stefanini SP 35 16 1 1 1 4 9

2
Gabinetes de 

Desembargador
Gabinete Desembargador 
Federal Marcelo Saraiva SP 35 16 1 1 1 4 9

2
Gabinetes de 

Desembargador
Gabinete Desembargadora 

Federal Marisa Santos SP 35 16 1 1 1 4 8

2
Gabinetes de 

Desembargador
Gabinete Desembargadora 

Federal  Marli Ferreira SP 35 15 1 1 1 1 4 9

2
Gabinetes de 

Desembargador
Gabinete Desembargador 

Federal  Maurício Kato SP 35 14 2 1 1 1 4 8

2
Gabinetes de 

Desembargador
Gabinete Desembargadora 

Federal  Mônica Nobre SP 35 13 1 1 1 1 4 9

2
Gabinetes de 

Desembargador
Gabinete Desembargador 

Federal Nelson Porfírio SP 35 14 2 1 1 1 4 8

2
Gabinetes de 

Desembargador
Gabinete Desembargador 
Federal Nelton dos Santos SP 35 16 3 0 1 1 4 9

2
Gabinetes de 

Desembargador
Gabinete Desembargador 

Federal Nery Júnior SP 35 14 1 1 1 1 4 7

Tabela de Lotação de Pessoal das Unidades de Primeiro e Segundo Graus (***)

TABELA DE LOTAÇÃO PARADIGMA - TLP (Base: junho/17)



2
Gabinetes de 

Desembargador
Gabinete Desembargador 
Federal Newton de Lucca SP 35 13 2 1 1 1 4 8

2
Gabinetes de 

Desembargador
Gabinete Desembargador 

Federal  Nino Toldo SP 35 15 1 1 1 1 4 9

2
Gabinetes de 

Desembargador
Gabinete Desembargador 
Federal Paulo Domingues SP 35 17 1 1 1 4 9

2
Gabinetes de 

Desembargador
Gabinete Desembargador 

Federal Paulo Fontes SP 35 14 1 1 1 1 1 4 9

2
Gabinetes de 

Desembargador
Gabinete Desembargador 

Federal Peixoto Júnior SP 35 12 1 1 1 4 5

2
Gabinetes de 

Desembargador
Gabinete Desembargador 
Federal Sérgio Nascimento SP 35 14 2 1 1 1 4 9

2
Gabinetes de 

Desembargador
Gabinete Desembargador 

Federal Souza Ribeiro SP 35 15 1 1 1 1 4 9

2
Gabinetes de 

Desembargador
Gabinete Desembargadora 
Federal Tânia Marangoni SP 35 16 1 1 1 4 9

2
Gabinetes de 

Desembargador
Gabinete Desembargadora 
Federal Terezinha Cazerta

SP 35 13 1 1 1 1 4 8

2
Gabinetes de 

Desembargador
Gabinete Desembargador 
Federal Toru Yamamoto SP 35 16 1 1 1 4 9

2
Gabinetes de 

Desembargador
Gabinete Desembargador 
Federal Valdeci dos Santos SP 35 13 2 1 1 1 4 8

2
Gabinetes de 

Desembargador
Gabinete Desembargador 

Federal Wilson Zauhy SP 35 16 1 1 1 1 4 9

2 Turmas Subsecretaria da 1º Turma SP 35 15 1 3 8 2

2 Turmas Subsecretaria da 2º Turma SP 35 12 2 1 3 8 2

2 Turmas Subsecretaria da 3º Turma SP 35 15 1 3 8 2

2 Turmas Subsecretaria da 4º Turma SP 35 14 1 1 3 8 1

2 Turmas Subsecretaria da 5º Turma SP 35 14 1 3 8 1

2 Turmas Subsecretaria da 6º Turma SP 35 14 1 3 8 2

2 Turmas Subsecretaria da 7º Turma SP 35 15 1 3 8 2

2 Turmas Subsecretaria da 8º Turma SP 35 15 1 3 8 2

2 Turmas Subsecretaria da 9º Turma SP 35 14 1 1 1 3 8 2

2 Turmas Subsecretaria da 10º Turma SP 35 16 1 3 8 2

2 Turmas Subsecretaria da 11º Turma SP 35 14 1 3 8 2

2 Seção Subsecretaria das Seções SP 35 17 1 3 3 6 1

2 Plenário
Subsecretaria do Orgão 

Especial e Plenário SP 35 8 1 1 1 2 2 1

(***) 2º grau: gabinetes de desembargadores, secretarias de turma, seção, orgão especial e plenário



GRAU Dsc_Unidade UF Munic LR_Efet

LR_Ia(servidores que 

ingressaram por 

requisição/remoção)

LR_SV LR_Outros CJ4 CJ3 CJ2 CJ1 FC6 FC5 FC4 FC3 FC2

2
Subsecretaria de Documentação e 

Divulgação (Taquigrafia, Notas, Áudio 
e Arquivo e Gestão Documental)

SP 35 9 3 1 5 4

2 Gabinete da Presidência SP 35 7 1 2 2 1 2 1

2 Assessoria de Apoio aos Gabinetes SP 35 15 1 1 4 2

2 Secretaria da Presidência SP 35 24 1 1 2 8 12

2 Gabinete da Vice-Presidência SP 35 34 5 1 1 1 7 6

2
Gab. Des. Fed. Coord. Dos J. Especiais 

Federais da 3ª Região
SP 35 4 1 1 2

2 Gabinete da Conciliação SP 35 20 1 1 1 4 2 7

2
Subsecretaria dos Feitos da Vice-

Presidência
SP 35 33 2 1 2 3 6 17

2 Secretaria Judiciária SP 35 36 3 1 1 1 4 13 1

2
Subsecretaria de Registro e 

Informações Processuais
SP 35 50 1 3 7 26 7

2 Gabinete de Apoio à Justiça Eleitoral SP 35 1 1

Tabela de Lotação de Pessoal - Demais Unidades de Apoio Direto à Atividade Judicante (***)

TABELA DE LOTAÇÃO PARADIGMA - TLP (Base: jun/17)

(***) nos termos do Anexo VII da Res. 243/16-CNJ, são exemplos: Gabinete da Presidência, Vice-Presidência e Corregedoria (inserir apenas aqueles

setores que possuem atribuição de impulsionar a tramitação do processo judicial, os demais devem ser informados no Anexo VII - TLP 3).



GRAU Dsc_Unidade UF Munic

LR_Efet
 (orientação às Seçoes Judiciárias - 

quando forem informar dados 

relativos às subseções, considerar: 

segurança e transporte; apoio à 

microinformática; serviços gerais 

(almoxarifado, conservação, 

comunicação) e outros que não 

estejam contemplados no apoio direto 

à atividade judicante)

LR_Ia(servidores que 

ingressaram por 

requisição/remoção)

LR_SV LR_Outros CJ4 CJ3 CJ2 CJ1 FC6 FC5 FC4 FC3 FC2

2
Subsecretaria de Documentação e Divulgação 

(exceto Taquigrafia, Notas, Áudio e Arquivo e Gestão 
Documental)

SP 35 35 1 2 6 23

2 Secretaria dos Conselhos de Adm. E Justiça SP 35 11 2 1 2 4 5
Assessoria de Desenvolvimento Integrado e Gestão 

Estratégica
SP 35 10 1 1 1 2 4 3

2 Secretaria de Gestão de Pessoas SP 35 84 4 1 2 6 20 3 36

2 Secretaria Planej. Orçamento e Finanças SP 35 30 2 1 2 5 11 5 1

2 Diretoria-Geral SP 35 4 1 1 1 1 1 2

2 Subsecretaria de Controle Interno SP 35 17 1 3 5 8

2 Assessoria de Comunicação Social SP 35 7 1 2 2

2 Assessoria de Cerimonial e Relações Institucionais SP 35 5 1 2 2

2 Assessoria de Licitações e Contratos SP 35 6 1 3 2

2 Assessoria de Gestão de Sistemas de informação SP 35 16 1 2 2 3 4 6

2 Gabinete do Diretor da Revista SP 35 2 1

2 Escola de Magistrados da Justiça Federal da 3ª Região SP 35 19 1 2 1 5 1 7

2 Ouvidoria-Geral da 3ª Região SP 35 6 1 1

2 Secretaria de Tecnologia da Informação SP 35 128 3 1 2 8 28 1 50 14

2 Secretaria de Administração SP 35 118 1 1 2 7 20 1 37 25

2 Secretaria de Segurança  Institucional SP 35 54 3 1 2 6 3

2 Gabinete Desembargadora Federal Ana Pezarini SP 35 1

2 Gabinete Desembargador Federal  André Nabarrete SP 35 2

2
Gabinete Desembargador Federal André 

Nekatschalow SP 35 2

2 Gabinete Desembargador Federal Antônio Cedenho SP 35 2

2 Gabinete Desembargador Federal Baptista Pereira SP 35 2

2 Gabinete Desembargador Federal Carlos Delgado SP 35 2

2 Gabinete Desembargador Federal Carlos Muta SP 35 2

2 Gabinete Desembargadora Federal Cecilia Mello SP 35 0

2 Gabinete Desembargadora Federal Consuelo Yoshida SP 35 1

2 Gabinete Desembargador Federal  Cotrim Guimarães SP 35 2

2 Gabinete Desembargadora Federal  Daldice Santana SP 35 2

2 Gabinete Desembargador Federal David Dantas SP 35 2

2 Gabinete Desembargadora Federal Diva Malerbi SP 35 2

2 Gabinete Desembargadora Federal Cecília Marcondes SP 35 2

2 Gabinete Desembargador Federal Fausto De Sanctis SP 35 2

2 Gabinete Desembargador Federal Fabio Prieto SP 35 1 1

2 Gabinete Desembargador Federal Gilberto Jordan SP 35 2

2 Gabinete Desembargador Federal Mairan Maia SP 35 1

2 Gabinete Desembargador Federal Hélio Nogueira SP 35 1

2 Gabinete Desembargador Federal Johonsom Di Salvo SP 35 2

2 Gabinete Desembargador Federal José Lunardelli SP 35 2

2 Gabinete Desembargadora Federal Lucia Ursaia SP 35 2

2 Gabinete Desembargador Federal Luiz Stefanini SP 35 2

Tabela de Lotação de Pessoal - Unidade de Apoio Indireto à Atividade Judicante (***)

TABELA DE LOTAÇÃO PARADIGMA - TLP (Base: jun/17)



2 Gabinete Desembargador Federal Marcelo Saraiva SP 35 1

2 Gabinete Desembargadora Federal Marisa Santos SP 35 2

2 Gabinete Desembargadora Federal  Marli Ferreira SP 35 2

2 Gabinete Desembargador Federal  Maurício Kato SP 35 1

2 Gabinete Desembargadora Federal  Mônica Nobre SP 35 2

2 Gabinete Desembargador Federal Nelson Porfírio SP 35 0

2 Gabinete Desembargador Federal Nelton dos Santos SP 35 2

2 Gabinete Desembargador Federal Nery Júnior SP 35 2

2 Gabinete Desembargador Federal Newton de Lucca SP 35 2

2 Gabinete Desembargador Federal  Nino Toldo SP 35 2

2 Gabinete Desembargador Federal Paulo Domingues SP 35 1

2 Gabinete Desembargador Federal Paulo Fontes SP 35 0

2 Gabinete Desembargador Federal Peixoto Júnior SP 35 0

2 Gabinete Desembargador Federal Sérgio Nascimento SP 35 1

2 Gabinete Desembargador Federal Souza Ribeiro SP 35 2

2 Gabinete Desembargadora Federal Tânia Marangoni SP 35 2

2
Gabinete Desembargadora Federal Terezinha 

Cazerta
SP 35 2

2 Gabinete Desembargador Federal Toru Yamamoto SP 35 2

2 Gabinete Desembargador Federal Valdeci dos Santos SP 35 0

2 Gabinete Desembargador Federal Wilson Zauhy SP 35 1

2 Gabinete da Corregedoria SP 35 11 2 3 1 4 3 1

2 Gabinete da Presidência SP 35 7 1 1 2 2 1 2 1

não constaram do Anexo VII - TLP 2.

(***) nos termos do Anexo VII da Res. 243/16-CNJ, são exemplos: departamento de estatística e gestão estratégica, protocolo, arquivo, departamento de RH; incluem-se as
escolas judiciais e da magistratura e áreas de Tecnologia da Informação, ou seja, todas as áreas  que não impulsionem diretamente a atividade jurisdicional,
incluindo-se os setores da Presidência, Vice-Presidência e Corregedoria que não possuem a atribuição de impulsionar o processo judicial, e que portanto


